
STAROVĚKÁ INDIE 

HARAPPSKÁ KULTURA 

  3. tisíciletí př. n. l. 



Protoindické písmo na hliněných pečetítkách, Britské muzeum   



PŘÍCHOD KOČOVNÝCH INDOEVROPSKÝCH 
KMENŮ ÁRJŮ (ÁRIJCŮ) 

= urození /vznešení (sami se tak pojmenovávali, aby se odlišili 

od domorodého obyvatelstva tmavé pleti 

 část Indoevropanů zůstala v Íránu 

 kolem 1500 př. n. l. 
→ apokalypsa pro 

místní obyvatelstvo: 

válečné vozy tažené 

rychlými koňmi, 

vraždili zbraněmi z 

rudého kovu (mědi) 

→ Mohendžodaro = 

pahorek mrtvých  



VÉDSKÉ OBDOBÍ 

 dalších cca 1000 let 

 sanskrt 

 4 varny: bráhmáni 

kšatrijové (bojovníci) 

vaišjové (pastevci, obchodníci, řemeslníci) 

šúdrové 

Bráhman byl jeho ústy (tj. Stvořitele) 

z jeho paží byl zroben kšatrija, 

jeho stehna se změnila ve vaišju 

a z jeho nohou zrodil se šúdra. 

(Rgvédský hymnus) 

X později kasty – menší skupiny – na základě profesí 

(monoprofesnost) – srov. Romové → kočovnictví  



 védské náboženství: 

nejvyšší bůh Nebe Djaus, panenská Jitřenka, bůh ohně 

Agni, Varuna, který měl na starosti fyzický i morální řád 

světa, bůh bouře Indra a řada dalších 

→ jména mnoha z nich dokazují, že toto náboženství je 

indoevropského původu: 

Djaus je identický s řeckým hromovládcem Diem i s jeho 

římským protějškem Iupiterem (toto jméno vzniklo 

zkomolením složeniny Dies piter = otec bohů); latinské deus 

i řecké theos jsou odvozeny od téhož základu; 

Varuna je obdobou řeckého Urana (bůh nebe); 

jméno boha ohně Agniho je odvozeno od stejného základu 

jako latinské ignis i české oheň  



HISTORICKÉ OBDOBÍ 

 teprve v 6. století př. n. l. se setkáváme s prvními 

doložitelnými historickými osobnostmi – Gautama 

Siddhártha (Buddha) 

→ jeho učení vychází z koloběhu životů a reinkarnací 

(duchovní podstata všech živých tvorů do dalšího života nese 

důsledky všech činů, kterých se člověk v průběhu toho 

předcházejícího dopustil = karma; kdo už není hoden 

narodit se ani šúdrou, může se stát zvířetem) 

→ princ Siddhártha odešel hledat odpověď na otázku, jak 

uniknout z věčného koloběhu životů = dosáhnout nirvány 

 ze starého védského náboženství vznikl hinduismus   



Šiva ničitel a znovustvořitel 

 hinduisté lpí na 

kastách 

 dnes nejrozšířenější 

náboženství v Indii – 

80% obyvatelstva  



MAURIJSKÁ ŘÍŠE 

Larry Gonick, Komiksová historie světa  



Ašókův sloup ve státě Bihár 



Stupa s Ašókovým sloupem 



Ašókův edikt a symboly z Ašókových sloupů na známce samostatné Indie 


